
 
 
 
 
 

磐安县生活垃圾焚烧发电厂PPP 项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 省 环 境 科 技 有 限 公 司  

Zhejiang Environment Technology Co., Ltd. 

国环评证：甲字第 2003 号 

二〇二〇年四月



 

目  录 
1  前言 ........................................................................................................................................................... 1 
[...]
最终纳管排放有部分低浓度

生产废水、生活污水及冷却

废水，排放量按污水处理厂

出水指标 COD50mg/L、氨氮

5mg/L 计 

COD t/a 2.88 1.27 

氨氮 t/a 0.29 0.13 

生产、生

活污水 

水量 t/a 58800 39000 

COD t/a 1244.5 1.95 

氨氮 t/a 41.35 0.20 

固

废 

炉渣 t/a 24090 0  

飞灰 t/a 3285 0  

生活垃圾 t/a 20 0  

净水站污泥 t/a 80 0 含水～80% 

渗滤液处理站污泥 t/a 1900 0 含水～80% 

备用除臭系统废活性炭 t/a 5 0  

废活性炭 t/a 2 0  

除尘系统废布袋 t/a 1 0  

SCR 系统废催化剂 t/a 5/5 年 0  

废机油 t/a 0.5 0  

废膜 t/a 20 根/年 0  

实验室废液 t/a 0.2 0  

废试剂瓶 t/a 0.1 0  

 

 



磐安县生活垃圾焚烧发电厂 PPP 项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                       107 杭州余杭区联创街 199 号星月园 3 号楼 

3.4 污染物排放总量控制 

3.4.1 总量控制原则和控制因子 

（1）总量控制原则 

污染物总量控制是我国控制环境污染的一项重要举措，污染物总量控制通过确定某特定

区域在一定时段内的污染物控制指标，并以此为目标对总量控制的污染物排放进行严格的控

制。实践证明它是现阶段我国改善环境质量的一套行之有效的管理手段，为此“十三五”期间，

我国将继续强化污染物排放总量控制政策，并实施国家总量控制管理条例。 

（2）总量控制因子 

根据污染物的毒害性、排放量和管理可控性，国家环境保护“十二五”规划确定了 4

项总量控制指标，即二氧化硫、氮氧化物、化学需氧量和氨氮。 

根据《重点区域大气污染物防治“十二五”规划》，重点区域工业烟粉尘需实施总量

控制。根据国务院 2011 年 4 月批准的《重金属污染综合防治“十二五”规划》，重金属

需要实施总量控制。根据环办土壤函[2018]260 号有关内容，生活垃圾焚烧发电行业不

属于涉重金属重点行业，环评审批不受重点重金属污染物排放总量减排的限制。 

结合该项目的污染排放特点及区域环境特征，确定该项目需实施总量控制的主要污

染物为：SO2、NOx、CODCr、NH3-N，此外烟尘也建议实施减量替代，同时给出汞（Hg）、

镉（Cd+Tl）、铅（Pb+Sb+As+Cr+Co+Cu+Mn+Ni）等重金属的建议控制排放总量。 

3.4.2 污染物总量控制建议值 

根据工程分析结果，对该项目建议纳入总量控制的污染物排放总量如下。 

表3.4-1   总量控制建议值 

种类 项目 总量控制指标建议值（t/a） 

大气污染物 

SO2 26.4 

NOx 63.36 

烟（粉）

尘 

烟尘 5.28 

粉尘 0.84 

合计 6.12 

重金属 

Hg 0.0264 

Cd+Tl 0.0158 

Pb+Sb+As+Cr+Co+Cu+Mn+Ni 0.264 

合计 0.3062 

水污染物 

水量 64440 

CODCr 3.22 

氨氮 0.32 



磐安县生活垃圾焚烧发电厂 PPP 项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                       108 杭州余杭区联创街 199 号星月园 3 号楼 

3.4.3 污染物总量控制指标来源及平衡方案 

该项目废气及废水污染物排放总量指标均为新增，通过区域削减、排污权交易等途

径解决，对主要污染物总量指标及平衡方案见下表。 

表3.4-2   项目主要污染物总量指标及平衡情况 

种类 项目 排放量（t/a） 替代削减比例 所需替代削减量(t/a)

大气污染物 
SO2 26.4 1:1.5 39.6 

NOx 63.36 1:1.5 95.04 

水污染物 
CODCr 3.22 1:1 3.22 

氨氮 0.32 1:1 0.32 

 

 



磐安县生活垃圾焚烧发电厂 PPP 项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                       109 杭州余杭区联创街 199 号星月园 3 号楼 

4  环境现状调查与评价 

4.1 地理位置 

磐安县隶属于浙江省金华市，位于浙江省中部(浙江地理中心所在地，有"浙江之心

"之称)，与东阳、新昌、仙居、天台等市县接壤。距离 杭州、温州、宁波均在 2 小时

以内，属长三角南翼经济区及浙中城市群经济区范围。总面积 1196 平方公里，辖 14

个乡镇及街道办事处，21.23 万人口。磐安旅游资源丰富，是江南最大的孔氏聚居地，

拥有玉山古茶场和榉溪孔氏家庙两家"全国重点文物保护单位"和全国唯一药用植物国

家自然保护区-大盘山国家级自然保护区，国家 4A 级景区的百丈潭和夹溪十八涡，以

及云山省级旅游度假区。磐安素有"群山之祖，诸水之源"之称，是钱塘江、瓯江、灵江

和曹娥江四大水系的主要发源地。磐安又被誉为"浙中盆景、天然氧吧"。全县森林覆盖

率 83.68%，境内有南方红豆杉、香果树等国家珍稀保护植物和金钱豹、黑麂等国家一

级保护动物。磐安还是著名的中国药材之乡、中国香菇之乡、中国生态龙井之乡、中

国名茶之乡、中国茶文化之乡、中国香榧之乡、中国舞龙发源地、国家生态县。 

本项目位于磐安县安文镇台口村，磐安县台口垃圾填埋场内，厂区南为磐安县台

口垃圾填埋场，厂区西侧为进场道路，其余方向均为山地。地理位置见下图。 

  

图 4.1-1 地理位置图 

项目拟建地



磐安县生活垃圾焚烧发电厂 PPP 项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                       110 杭州余杭区联创街 199 号星月园 3 号楼 

4.2 自然环境 

4.2.1 气候特征 

磐安县地处亚热带季风气候区，冬夏季风交替显著，季节变化分明；年平均气温

为 13.9～17.4℃，年积温为 4255～5534℃；1 月份最冷，平均气温 2.0～4.3℃；7 月份

最热，平均气温 25.6～28.8℃；极端最高气温（史姆海拔 230 米）40.6℃；极端最低气

温（尖山海拔 510 米）零下 15.2℃；全年无霜期为 200～243 天，有霜期为 165～122

天；全年日照时数为 1441~2031h。 

年降水天数在 160-185 天之间，境内平均降水 1551.8 毫米，总量 18.56 亿立方米，

多年平均径流量 930mm，年平均蒸发量 1290mm，年内降水分布不均，三、四月份出

现春雨，常年雨量 250~400mm，占全年雨量的 17~24%；五至六月进入梅雨季节，常

年雨量 350~700mm，约占年雨量的 21~40%；七、八、九月份，主要受热带风暴影响，

常年雨量在 304mm 左右，占年雨量的 20%。城区的主导风向夏季是东南风，冬季是西

北风。年平均风速在 1.18-1.93m/s 之间，静风频率为 12.26-14.19％。 

4.2.2 水系与水文 

磐安县位于浙江中部，是浙江省四大水系的分水岭，钱塘江的支流金华江、曹娥

江的干流澄潭江、瓯江的支流好溪、灵江支流永安溪、始丰溪均发源于本县山区。 

县内地表水由钱塘江水系的文溪、双溪、夹溪和灵江水系的始丰溪、溪炉港以及

瓯江水系的好溪等七个河段及五丈岩水库、马蹄坑水库饮用水源保护区等部分组成，

河道总长度 212km。 

本项目所在地附近水体为文溪，纳污水体为南江。南江属钱塘江水系，是钱塘江

支流东阳江的重要支流，发源于大盘山北麓，主流长 24.8km，是经过磐安县城的重要

河流，流域由南向北降低，由花溪经云山双坑溪，到安文（县城），与深泽溪汇合后称

文溪，在县城有根溪、小岭坑、石坑里等溪并入，出县城，过台口村流入东阳市南江

水库。文溪小流域控制集雨面积 149.17km2，其中安文镇流域面积 90.03km2，由深泽溪、

双坑溪、根溪、小岭坑、石坑里等汇流而成。 

4.2.3 地形、地质及地貌 

磐安县属中低山为主的纯山区地貌，可分为三个类型： 

主体类型为中山低山区，海拔在 500 米以上，地势陡峭，山峰林立，主要山峰在



磐安县生活垃圾焚烧发电厂 PPP 项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                       111 杭州余杭区联创街 199 号星月园 3 号楼 

千米以上，山顶成尖形或锯齿形，坡度在 25°以上，相对高度大于 400 米，切割深度大

于 200 米。有大盘镇、方前镇（大部）、维新乡、盘峰乡、高二乡、仁川镇（大部）、

双峰乡、双溪乡、墨林乡、窈川乡、尚湖镇（部份）、九和乡、安文镇（大部）等，

占全县总面积的 85%以上。 

其次为东北低山台地区，其特点海拔较高，台地内相对平缓切割较弱，而台地外

围切割强烈，边缘山峰在 700 米以上。有胡宅乡、尖山镇、玉山镇（大部）、万苍乡

（大部）、尚湖镇（部份），占全县总面积的 10%左右。 

再次是低山丘陵区，低山、丘陵、河谷相间，海拔在 700 米以下，形成不连片的

小丘陵。如安文镇（部份）、仁川镇（部份）、新渥镇（部份）、冷水镇（部份），占全

县总面积的 5%左右。 

4.3 周边基础配套设施 

4.3.1 磐安县城市污水处理厂 

磐安县城市污水处理厂设计处理能力为 3 万 m3/d，分二期建设实施（每期各 1.5

万 m3/d），处理工艺为“粗格栅+细格栅及旋流沉砂池+A2 /O+辐流式沉淀池+混凝池+

滤布滤池+活性炭吸附罐系统+紫外线消毒”，排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A，据调查，目前运行负荷为 60%（1.8 万 m3/d）。近

期出水水质情况见下表。 

表 4.3-1 磐安县城市污水处理厂近期出水水质情况一览表 

监测

时间 
监测点位 

监测因子 

PH 值 COD 氨氮 总磷 总氮 

2020

年 1月 

总排口 6.07~6.72 10.25~22.38 0.08~0.99 0.032~0.1 4.68~9.19 

标准 6~9 50 5 0.5 15 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表监测结果可知，近期污水处理厂出水水质标准能够满足《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标。 



磐安县生活垃圾焚烧发电厂 PPP 项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                       112 杭州余杭区联创街 199 号星月园 3 号楼 

 
图 4.3-1 工艺流程图 

 



磐安县生活垃圾焚烧发电厂 PPP 项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                       113 杭州余杭区联创街 199 号星月园 3 号楼 

4.3.2 磐安县台口垃圾填埋场 

磐安县台口垃圾填埋场三期工程于 2010年 3月 19日通过原磐安县环境保护局审批

（磐环局[2010]09 号），项目设计总库容 75.4 万立方米；项目于 2013 年 8 月 6 日通过

原磐安县环保局验收。该工程设计处理规模为 101.8 吨/天，目前实际日处理规模达到

120 吨左右。 

2018 年业主对垃圾填埋场配套的渗滤液处理站进行了提标改造工程，提标改造后，

渗滤液处理站处理工艺为“水质均衡+外置式 MBR（二级 A/O2）+NF+RO”，处理能力

为 200m3/d，该工程于 2018 年 4 月 10 日通过原磐安县环境保护局审批，同年 12 月企

业通过了自主验收。 

填埋场渗滤液处理站近期出水水质情况如下： 

表 4.3-2 磐安县台口垃圾填埋场渗滤液处理站近期出水水质情况 

监测时

间 
监测单位 

监测

点 
监测因子 

监测结

果 

排放

限值

是否

达标 
备注 

2020.3.4 

浙江科海检测

有限公司

（HJ202003198

（水）） 

废水

排放

口 

氨氮 0.785 25 达标 

《生活垃圾填埋场

污染控制标准》

（GB16889-2008）

表 2 排放限值 

六价铬 <0.004 0.05 达标 

总铬 <0.010 0.01 达标 

镉 <0.001 0.01 达标 

色度（倍） 2，无色 40 达标 

粪大肠菌群

（个/L） 
190 10000 达标 

总磷 0.016 3 达标 

铅 <0.01 0.1 达标 

五日生化需氧

量 
3.1 30 达标 

汞 <4.0E-05 0.001 达标 

砷 <3.0E-04 0.1 达标 

由上表可知，磐安县台口垃圾填埋场近期出水水质可以满足《生活垃圾填埋场污染

控制标准》（GB16889-2008）表 2 排放限值。 

据调查目前填埋场渗滤液处理站实际运行负荷约为 80%。本项目实施以后，磐安

县台口垃圾填埋场转为应急填埋场使用，裸露地面采用覆膜等措施，届时渗滤液产生量

将大幅度减少，预计产生量为 100t/d。 

4.4 项目周围污染源调查情况 

经调查，本项目拟建地周边主要为磐安县城市污水处理厂和磐安县台口垃圾填埋场，



磐安县生活垃圾焚烧发电厂 PPP 项目环境影响报告书 

浙江省环境科技有限公司                       114 杭州余杭区联创街 199 号星月园 3 号楼 

企业污染物排放情况见下表。 

表 4.4-1    周围主要企业污染物排放情况 

序号 企业名称 主要污染因子及排放量 

1 磐安县城市污水处理厂 
废气 氨 0.102t/a，硫化氢 0.000135t/a 

废水 废水 292 万 t/a，化学需氧量 146t/a，氨氮 14.6t/a

2 磐安县台口垃圾填埋场 
废气 二氧化硫 14.68t/a 